ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

                 О дополнительных мерах государственной поддержки

                 социально-экономического развития поселка Диксон

                Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа

                                в 1995-1997 годах

              В   целях   преодоления   в  1995-1997  годах  отставания  в

        социально-экономическом   развитии   поселка   Диксон  Таймырского

        (Долгано-Ненецкого)  автономного  округа, сохранения этого поселка

        как  морского  порта, обеспечивающего безопасность судовождения по

        водным   коммуникациям   Северного  морского  пути,  Правительство

        Российской Федерации  п о с т а н о в л я е т:

            1. Министерству   финансов  Российской  Федерации  рассмотреть

        вопрос  о  выделении  в  первом  полугодии  1995  г. администрации

        Таймырского (Долгано-Ненецкого) автономного округа бюджетной ссуды

        на возвратной основе в размере 5,7 млрд. рублей для финансирования

        расходов,   связанных   с   проведением   капитального  ремонта  5

        вертолетов Ми-8МТ Диксонского авиационного отряда.

            2. Рекомендовать администрации Таймырского (Долгано-Ненецкого)

        автономного  округа и дирекции Норильского горно-металлургического

        комбината до 1 декабря 1995 г. разработать и утвердить мероприятия

        на  1995-1997  годы  по  использованию  Диксонского морского порта

        (включая    вопросы    социально-экономического    развития)   для

        обслуживания     производственных     мощностей    при    освоении

        минерально-сырьевых   ресурсов   Таймырского   (Долгано-Ненецкого)

        автономного округа.

            3. Для   обеспечения   населения  поселка  Диксон  Таймырского

        (Долгано-Ненецкого) автономного округа питьевой водой Министерству

        экономики  Российской Федерации и Министерству финансов Российской

        Федерации  рассмотреть  вопрос  о  выделении  до  1  мая  1995  г.

        администрации  Таймырского  (Долгано-Ненецкого) автономного округа

        1,1  млрд.  рублей  (в дополнение к ранее выделенным распоряжением

        Правительства  Российской  Федерации  от  24 января 1994 г. N 71-р

        средствам)  на  финансирование  расходов,  связанных с устранением

        аварийной ситуации на объектах главного водовода и плотины.

            4. В    целях    улучшения   финансирования   мероприятий   по

        социально-экономическому  развитию  поселка  Диксон  и  территории

        арктической   зоны   Таймырского  (Долгано-Ненецкого)  автономного

        округа     принять     предложение    администрации    Таймырского

        (Долгано-Ненецкого)  автономного  округа  о создании регионального

        фонда "Арктическое кольцо".

             Министерству  Российской Федерации по делам национальностей и

        региональной  политике  при создании этого фонда принять участие в

        решении  учредительских,  организационно-технических  и финансовых

        вопросов   и в   случае   необходимости   внести  в  Правительство

        Российской Федерации соответствующие предложения.

            5. Государственному    комитету    Российской   Федерации   по

        физической  культуре  и  туризму  оказать содействие администрации

        Таймырского  (Долгано-Ненецкого) автономного округа в разработке в

        1995  году региональной программы развития в прибрежных водах и на

        территории   поселка   Диксон  и  Диксонского  района  Таймырского

        (Долгано-Ненецкого)    автономного    округа    отечественного   и

        зарубежного туризма, организации научно-туристических экспедиций с

        последующим  включением  ее  как составной части в разрабатываемую

        федеральную программу развития туризма в Российской Федерации.

             6. Рекомендовать администрации Таймырского (Долгано-Ненецкого)

        автономного округа совместно с Комитетом  Российской  Федерации  по

        геологии    и    использованию   недр   и   дирекцией   Норильского

        горно-металлургического   комбината   определить   комплекс    мер,

        направленных  на проведение геолого-разведочных работ по изучению и

        освоению полезных ископаемых на территории  Диксонского  района,  и

        внести   соответствующие  предложения  в  Правительство  Российской

        Федерации.

            7. Министерству  охраны  окружающей среды и природных ресурсов

        Российской  Федерации  рассмотреть  вопрос о выделении в 1995 году

        целевых  ассигнований  в  размере  1,5  млрд. рублей на содержание

        Большого Арктического заповедника.

            8. Министерству внутренних дел Российской Федерации выделить в

        первом  полугодии  1995 г. Диксонскому районному отделу внутренних

        дел   2   единицы   гусеничных  транспортных  средств  в  северном

        исполнении.

            9. Администрации  Таймырского  (Долгано-Ненецкого) автономного

        округа  в  3-месячный  срок представить в Правительство Российской

        Федерации   согласованные   с   Министерством  обороны  Российской

        Федерации,   Государственным  комитетом  Российской  Федерации  по

        управлению   государственным  имуществом  и  Комитетом  Российской

        Федерации  по  земельным ресурсам и землеустройству предложения по

        решению  вопросов  о безвозмездной передаче в распоряжение местной

        администрации    материально-технических   ресурсов   гражданского

        назначения  и  территорий,  принадлежащих  и бывших в распоряжении

        воинских    подразделений,    дислоцировавшихся    на   территории

        Диксонского  района  Таймырского  (Долгано-Ненецкого)  автономного

        округа.

            Председатель Правительства

            Российской Федерации                            В. Черномырдин

            Москва

            7 марта 1995 г.

            N 232